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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy na vybraný plastový díl.

Jedná se o plastovou sponu k zapínání batohů. Teoretická část popisuje technologii vstři-

kování ve dvou kapitolách. První kapitola pojednává o materiálech vhodných ke vstřiková-

ní, o vstřikovacím cyklu a popisuje vstřikovací stroj. Druhá kapitola pojednává o samotné

konstrukci vstřikovací formy.

V praktické části bakalářské práce byl vymodelován 3D model výrobku a navržen 3D mo-

del vstřikovací formy. Pro výrobu dílu byl určen odpovídající stroj a vhodný materiál. Vý-

sledky jsou podloženy textovou a výkresovou dokumentací.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with construction of injection mold for selected
plastic part. The plastic part represents clasp to fasten bags. In theoretical
part is described injection technology in two chapters. The first chapter deals
with materials suitable for injection molding and the second one deals with basic
construction of injection mold.

In practical part the 3D model of product and 3D model of injection mold was
designed. The suitable construction machine and material was selected for
production. The results are supported by calculation report and technical
drawings.

Keywords: Injection molding, Injection mold, Construction, Polymer

Děkuji vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Štěpánu Šandovi za odborné vedení, po-

skytnuté rady, trpělivost, čas a pozornost, kterou mi ochotně věnoval při vypracování této

bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jen uvedené

literatury a elektronických zdrojů.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Ve Zlíně

……………………………………..

podpis

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 VSTŘIKOVÁNÍ ....................................................................................................... 12
1.1 VSTŘIKOVANÉ MATERIÁLY .................................................................................. 12

1.2 VSTŘIKOVACÍ CYKLUS ......................................................................................... 13

1.3 VSTŘIKOVACÍ STROJ ............................................................................................. 14

1.3.1 Vstřikovací jednotka .................................................................................... 15

1.3.2 Uzavírací jednotka ....................................................................................... 15
1.3.3 Ovládání a řízení vstřikovacího stroje .......................................................... 16

2 VSTŘIKOVACÍ FORMA ....................................................................................... 18

2.1 KONSTRUKCE FOREM ........................................................................................... 18

2.1.1 Postup při konstrukci formy ......................................................................... 19

2.1.2 Druhy vstřikovacích forem .......................................................................... 19

2.1.3 Zaformování výstřiku ................................................................................... 20

2.1.4 Stanovení rozměrů dutiny formy ................................................................. 20

2.1.5 Smrštění ........................................................................................................ 21
2.1.6 Násobnost formy .......................................................................................... 21

2.2 VYHAZOVACÍ SYSTÉM .......................................................................................... 21

2.2.1 Vyhazování pomocí vyhazovacích kolíků ................................................... 22

2.2.2 Stírací deska ................................................................................................. 23
2.2.3 Trubkový vyhazovač .................................................................................... 24

2.2.4 Šikmé vyhazovače ........................................................................................ 24

2.2.5 Dvoustupňové vyhazování ........................................................................... 25

2.2.6 Pneumatické vyhazování .............................................................................. 25

2.2.7 Hydraulické vyhazování ............................................................................... 25

2.3 VTOKOVÝ SYSTÉM ............................................................................................... 25

2.3.1 Studené vtokové systémy ............................................................................. 26

2.3.2 Vyhřívané vtokové soustavy ........................................................................ 29

2.4 TEMPERAČNÍ SYSTÉM ........................................................................................... 33

2.4.1 Obecné zásady volby temperačních kanálů ................................................. 33

2.4.2 Temperační prostředky ................................................................................. 34

2.5 ODVZDUŠŇOVACÍ SYSTÉM .................................................................................... 35

2.6 MATERIÁLY PRO VÝROBU FOREM ......................................................................... 36

2.6.1 Volba ocelí pro formy .................................................................................. 36

2.7 RÁMY VSTŘIKOVACÍCH FOREM ............................................................................ 37

3 KONSTRUKCE VSTŘIKOVANÝCH VÝROBK Ů ............................................. 38

3.1 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY ........................................................................................ 38

3.2 DODATEČNÁ ÚPRAVA SOUČÁSTÍ .......................................................................... 39

4 ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ............................................................................. 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 42

5 STANOVENÍ CÍL Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 43
6 PRŮZKUM TRHU ................................................................................................... 44

7 VÝROBEK ................................................................................................................ 45
7.1 MATERIÁL VÝROBKU ........................................................................................... 46

8 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE ................................................................. 47

9 KONSTRUKCE VSTŘIKOVACÍ FORMY .......................................................... 48
9.1 POUŽITÉ APLIKACE ............................................................................................... 48

9.2 VSTŘIKOVACÍ FORMA ........................................................................................... 48

9.2.1 Násobnost ..................................................................................................... 50
9.2.2 Zaformování výstřiku ................................................................................... 50

9.2.3 Vtokový systém ............................................................................................ 50
9.2.4 Tvarové části formy ..................................................................................... 51

9.2.5 Odvzdušnění ................................................................................................. 52

9.2.6 Temperační systém ....................................................................................... 52

9.2.7 Odformování dutin ....................................................................................... 53

9.2.8 Vyhazovací systém ....................................................................................... 55

9.2.9 Manipulační systém ..................................................................................... 56

10 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 57
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 59
SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 60

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 61
SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 62

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na konstrukční návrh vstřikovací formy. V dnešní době

polymerních výrobků je vstřikování neodmyslitelnou technologií v automobilovém, letec-

kém a potravinářském nebo obalovém průmyslu. Technologie vstřikování umožňuje vyrá-

bět výrobky od miniaturních rozměrů, až po velkorozměrové výrobky.

Vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsob zpracování polymerů. Jedná se o poměrně

složitý tepelně-mechanický proces, který se provádí na vstřikovacím stroji. Nedílnou sou-

částí vstřikování je nástroj (vstřikovací forma), která určuje konečný tvar výrobku. Proto

musí být konstrukci vstřikovací formy věnována nemalá pozornost, jelikož jde o velmi

složitý nástroj, který se skládá z mnoha částí a dílů. To všechno vyžaduje široké znalosti z

oblasti konstrukce forem, strojírenské výroby, materiálového inženýrství, reologie polyme-

rů a dalších příbuzných oborů. [1]

Technologie vstřikování v posledních přibližně 30 letech zaznamenala bouřlivý rozvoj.

Mezi jeho hlavní výhody patří [1] :

• výroba rozměrově přesných součástí;

• široký sortiment polymerních materiálů s různými vlastnostmi;

• vysoce produktivní výroba;

• výroba technologicky i konstrukčně složitých součástí.

Polymerní výrobky stále více nahrazují klasické materiály jako je například kov, dřevo,

kůže, papír, sklo a další. Velký význam má použití polymerů ve strojírenství, neboť nahra-

zuje některé kovy a jejich slitiny. Využívá se jejich odolnosti proti korozi a chemikáliím,

malé hustoty, výborných kluzných a dobrých elektroizolačních vlastností. [7]

V hromadné výrobě vstřikovaných výrobků se klade důraz zejména na vysokou technickou

úroveň nástroje a jeho životnost. Všechny požadavky na vstřikovaný výrobek proto musí

zohlednit konstruktér při konstrukci formy a technolog při jeho výrobě. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikování je nejrozšířenějším způsobem výroby plastových dílů. V průběhu vstřikování

je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem dopravován do dutiny formy a zde po


[…]


Temperační systém formy je tvořen pomocí vrtaných kanálů o průměru 6 mm přímo do

tvárníku či tvárnice. Temperační médium je do tvárníku či tvárnice přiváděno přes opěrné
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desky. Spoj mezi opěrnou deskou a tvárníkem či tvárnicí je opatřen O-kroužkem, který

zaručuje dokonalou těsnost spoje. Tok kapaliny požadovaným směrem zajišťují ucpávky,

které také zabraňují jejímu úniku z formy.

Obr. 21 Ucpávky

Dráha temperačního média je pro všechny desky stejná. Temprační médium proudí kanály,

které byly uspořádány za sebou (tzv. do série) v podobě hadu, aby docházelo k rovnoměr-

nému ochlazování výstřiku.

Obr. 22 Temperační systém

9.2.7 Odformování dutin

Při otvírání formy dochází k posuvu pohybových kostek vlivem šikmých čepů, umístně-

ných v pravé tvarové desce. Na posuvové kostce jsou přišroubována čtyři jádra, která tvoří

vnitřní dutiny na levé straně spony. Posuvová kostka se pohybuje po kluzných deskách a je
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vedena pomocí vodících lišt. Kluzné desky jsou přišroubovány k tvarové desce a zamezují

zadrhávání u posuvové kostky. Vodící lišty jsou vystředěny kolíky a přišroubovány k tva-

rové desce. Posuvová kostka musí lícovat s vodící lištou nejméně ve dvou místech, aby

nedocházelo k nežádoucímu pohybu posuvové kostky.

Obr. 23 Odformování dutin

Zajištění posuvové kostky v otevřené poloze zabezpečuje pouzdro opatřené pružinou a

kuličkou. Pouzdra jsou umístněna v levé tvarové desce. Po dosažení maximálního posuvu

posuvové kostky zapadnou kuličky do drážek v posuvové kostce a zajistí ji v otevřeném

stavu. Posuvová kostka je v našem případě jištěna dvěma pouzdry s kuličkou.

Obr. 24 Jistící komponenty
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 K zajištění posuvové kostky v uzavřeném stavu formy slouží tlakové desky na zámcích.

Po uzavření formy a v průběhu vstřikování dokonale zajišťují posuvovou kostku proti po-

hybu.

9.2.8 Vyhazovací systém

Vyhození ochlazeného výstřiku je realizováno pomocí válcových vyhazovačů. Při umísťo-

vání vyhazovačů musíme dodržovat základní pravidla popsaná v teoretické části, abychom

předešli zmetkům např. deformace, stopy po vyhazovačích. Vyhození výstřiku zajišťuje na

levé straně spony šest a na pravé straně spony pět válcových vyhazovačů v každé tvarové

dutině. Po otevření formy přidržuje výstřik na levé straně formy šest přidržovačů vtoku. Ty

jsou v následně odformovány pomocí válcových vyhazovačů. Vyhazovací mechanismus se

skládá z kotevní a opěrné desky. Správné vedení vyhazovacího systému zajišťují dvě dvoj-

ce vodících kolíku a pouzder. Pohyb obstarává táhlo připevněné k opěrné desce.

Obr. 25 Vyhazovací systém

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

9.2.9 Manipulační systém

K manipulaci s formou byl zvolen tzv. transportní můstek. Transportní můstek se skládá ze

dvou částí a transportního oka. První část je přišroubována k pravé opěrné desce a druhá

část v rozpěrné desce. Transportní oko zajišťuje jednoduché uchycení formy na zvedací

zařízení.

Obr. 26 transportní můstek

Dále je forma vybavena dvěma zajišťovacími zařízeními, která zabraňují otevření dělící

roviny formy při její manipulaci.

Obr. 27 Zajištění
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh pěti různých modelů zapínacích spon používaných u

batohů. Průzkum trhu u třiceti osob a návrh vstřikovací formy na vítězný model. Materiál

výrobku byl zvolen polypropylen dodávaný firmou ALBIS. Optimální vstřikovací stroj pak

Allrounder 420 C (1000 - 350) od firmy Arburg.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části byla popsána

technologie vstřikování a vstřikovací forma. V praktické části byly zkonstruovány 3D mo-

dely vstřikovaných dílů a 3D model vstřikovací formy. Modely byly realizovány v pro-

gramu CATIA V5R18. Při návrhu formy bylo využíváno katalogu od firmy HASCO.

Parametry formy byly zvoleny dle rozměrové náročnosti výrobku a násobnosti formy.

Forma byla zvolena osminásobná vzhledem k požadované produktivitě a jakosti výrobku.

Výrobek byl zaformován tak, aby bylo možné bez větších nákladů korigovat kritické roz-

měry. Pro zrychlení výroby a částečného odstranění vtokových zbytků byl zvolen kombi-

novaný vtokový systém. Odvzdušnění je u navržené formy zajištěno dělící rovinou a vůlí

mezi vyhazovači. Temperace formy byla zhotovena vrtáním. Tok temperačního média byl

korigován pomoci vnitřních a vnějších ucpávek.

K manipulaci s formou a jejího snadného usazení do vstřikovacího stroje byl zvolen trans-

portní můstek. Proti otevření formy během manipulace forma disponuje zajištěním na kaž-

dé straně.

Při konstrukci bylo využito poznatků z teoretické části a také normálií z katalogu HASCO.

Před vyrobením formy by mělo dojít k ověření nadimenzování desek vstřikovací formy a

tím určit zda je schopna odolávat pracovnímu zatížení. V ideálním případě by měl být ná-

vrh vstřikovací formy podroben tokovým analýzám. Před použitím vstřikovací formy ve

výrobě by měla být odzkoušena její funkčnost pomocí dílenských, funkčních a technolo-

gických zkoušek.
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