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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy na

zadaný výrobek - spona na batoh.

Zpracovaná práce má rozsah 62 stran, 7 stran příloh a obsahuje základní výkresovou

dokumentaci. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí této práce a daty navrhované

vstřikovací formy.

V teoretické části práce provedl student v dostatečném rozsahu literární rešerši ke

zpracovávanému tématu bakalářské práce a to i přes nízký počet a kvalitu použité literatury.

V praktické části si student stanovil cíle a pokračoval představením různých tvarových

návrhů výrobku. Ty podstoupil průzkumu a na vítězné tvarové řešení provedl konstrukční

návrh vstřikovací formy. Celou konstrukci pak přehledně popsal v samostatných kapitolách.

Všechny provedené činnosti shrnul a diskutoval v závěru práce.

Student Jiří Matušík pracoval samostatně a využíval poznatků získaných vysokoškolským

studiem. Avšak dopouštěl se mnoha chyb a často nedbal doporučení vedoucího práce.

Většinu činností spojených s touto prací plnil na poslední chvíli. I přes výše zmíněné

nakonec úspěšně vyřešil zjištěné problémy a splnil všechny body zadání.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 20. 5. 2013

podpis vedoucího bakalářské práce